Universitätsbibliothek Wuppertal

Omnia Divini Platonis Opera

Plato

Basileae, 1551

Cratylus, vel de recta nominum ratione

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-245](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-245)

307

CRATYLVS PLATONIS, VEL DE RE

CTA NOMINVM RATIONE: TRANSLATVS A MARSILIO
Ficino Florentino, ad Petrum Medicem uirum clarissimum.

HERMOGENES. CRATYLVS. SOCRATES.

VIS igitur sermonem nostrū & cum hoc Socrate conferamus? CRAT. Vo-
 lo equidem, si tibi uideatur. HER. Cratylus hic ō Socrates, rebus singulis ait
 natura inesse rectam nominis rationem, neq; id esse nomen, quod quidā ex
 constitutione uocant, dum uocis suæ particulam quandā pronuntiāt, sed
 rectam rationem aliquam nominū & Græcis & Barbaris eandē omnibus
 innatam. Percontor itaq; ipsum, num reuera Cratylus sit eius nomen. Ipse fatetur. Socra-
 ti uero quod nomen, inquam? Socrates ait. Nonne cæteris omnibus, in quā, id est nomen
 quo quoc; uocamus? Ille nō tibi tamen ait Hermogenes nomen est, neq; etiā si omnes
 homines te ita uocant. Dumq; obsecro ut sciscitanti mihi quidnam dicat aperiat, nihil
 prorsus declarat, sed me ludens, simulat sese aliquid uersare animo, quasi nō nihil hac de
 re intelligat, quod si uellet exprimere, cogeret me id ipsum fateri, eadēq; dicere quæ ipse
 dicit. Quamobrem libenter ex te audirem, si qua ratione Cratylī uaticiniū potes conijce-
 re. libentius tamen sententiam tuam de nominum rectitudine, si quidem tibi placet, audi-
 rem. SOC. O Hipponici filii Hermogenes, ueteri proverbio fertur, Pulchra esse cognitu Prouerbiū
 difficilia. Atqui illa nominū notitia haud parua res est. Equidem si ex Prodicō illā quin-
 quaginta drachmarum demonstrationē iam olim audissem, in cuius traditione etiā hæc
 inerant, ut ipse testatur, nihil prohiberet quin tu statim nominū rectitudinē intelligeres.
 eam porro nuncq; audiui, sed illam drachmæ unius duntaxat. Quare quid in his uerū sit,
 nescio, inuestigare autem tecum simul & cum Cratylō paratus sum. Quod autem dicit tibi
 non esse reuera nomen Hermogenes, quod à lucro dicitur, mordet te puto quasi pecu-
 niarum auidus sis, & impos uoti. Verum, ut modo dicebam, difficilia hæc cognitu sunt.
 Oportet autem rationes utriusq; in medium adducendo perquirere, utrum ita sit ut dicis
 ipse, an potius ut Cratylus ait. HER. Enim uero ō Socrates, licet frequenter cum hoc cæ-
 terisq; permultis iam disputauerim, nondum tamen persuaderi mihi potest aliā esse no-
 minis rectitudinē, q̄ conuentionem ipsam consensionemq;. Mihi quidē uidetur quod
 cuncq; nomen quis cuiq; imponit, id esse rectū. Ac si rursus cōmutat, aliudq; imponit, ni-
 hilominus q̄ primum, quod illi succedit nomen rectū existere, quemadmodū seruis no-
 mina cōmutare solemus: nulli quippe rei natura nomē inesse, sed lege & usu illorum qui
 sic uocare consueuerunt. Quod quidem si aliter se habet, paratus sum non à Cratylō tan-
 tum, uerum etiā à quouis alio discere atq; audire. SOC. Fortē aliquid dicis Hermogenes.
 Consideremus itaq; quodcūq; imponit quis cuiq; nomen uocatq;, id illi nomen esse as-
 feris? HER. Mihi sane ita uidetur. SOC. Et siue priuatus uocet, siue ciuitas? HER. Assero.
 SOC. Quid uero si ipse rem aliquā uocem, ueluti si quem nunc hominem uocamus, ego
 equum nominē, quem uel equum, hominē publice quidem erit eidē homo nomen, pri-
 uatim equus, & priuatim rursus homo, publice equus. Ita loqueris? HER. Ita uideō. SOC.
 Dic iterum num aliquid nuncupes uera loqui, aliquid loqui falsa. HER. Equidem. SOC.
 Nonne illa quidem uera erit oratio, hæc aut oratio falsa? HER. Ita prorsus. SOC. Illa uero
 oratio quæ existentia dicit ut existūt, uera est, quæ ut nō existūt, falsa? HER. Certe. SOC.
 Est autem hoc, oratione, ea quæ sunt, & quæ non sunt, dicere? HER. Id ipsum. SOC. Ora-
 tio quæ uera est, utrum tota quidem est uera, partes non ueræ? HER. Imō & partes ueræ.
 SOC. Vtrū partes magnæ ueræ, exiguæ uero particulæ falsæ, an ueræ sunt omnes? HER.
 Omnes arbitror. SOC. Habes orationis partem aliquā minorē nomine? HER. Nequaq;. Orationis
 hæc em pars minima. SOC. Et nomen quidē hoc pars orationis ueræ. HER. Proculdubio. pars mini-
 SOC. Pars utiq; uera, ut ais ipse. HER. Vera. SOC. Pars autem falsa. HER. Aio. SOC. Licet ma est no-
 ergo nomen uerū, & nomen falsum dicere, si quidē & orationem. HER. Quid prohibet? men
 SOC. Quod quisq; cuiq; nomen esse ait, id & cuiq; nomen est? HER. Id ipsum. SOC. An
 etiā quotcuncq; quis nomina cuique tribuit, totidem erunt? ac etiam quodcuncq; tri-
 buit? HER. M. Haud equidem habeo Socrates, aliquam præter hanc nominis rectitu-
 dinem

Sententia
Protagoræ
circa essenti-
am rerum

Sententia
Euthydemii,
omnia om-
nibus esse si-
militer, ac
semper

dinem, ut uidelicet liceat mihi quidē alio rem uocare quod ipse imposui nomine, tibi au-
tem alio quod tu imposuisti. Ita equidem in ciuitatibus uideo eorundem, propria quædam
haberi nomina, & Græcis ad alios Græcos, & Græcis ad Barbaros. SOC. Animaduerta-
mus Hermogenes, utrum res ipsæ ita se habere tibi uideantur, ut propria rerum apud u-
numquenq; essentia sit, quemadmodum Protagoras tradidit: rerum omnium dicens ho-
minem esse mensuram, ita ut qualia mihi quæq; uidentur, talia & mihi sint: item qualia tibi,
& tibi talia. An potius quædam esse putes, quæ essentia suæ quandā habeant firmita-
tem. HER. Quandoq; o Socrates, dubitans ad hæc deductus sum, quæ tradit Protagoras.
Ita tamē esse haud satis mihi persuadeo. SOC. Nunquid & ad hoc aliquando es dedu-
ctus, ut tibi nequaquam uideretur aliquem esse hominem omnino malum? HER. Non
per Iouem. imō sæpenumero ita sum affectus, ut existimarem homines nonnullos omni-
no malos esse, & quidem plurimos. SOC. Prorsus autem boni nulli adhuc tibi usi sunt?
HER. Admodum pauci. SOC. Visi ergo sunt aliqui. HER. Aliqui. SOC. Qua ratione
hoc iudicas? hac ne? omnino quidem bonos esse, omnino prudētes: prorsus uero prauos
imprudētes omnino? HER. Mihi sanē ita uidetur. SOC. Si Protagoras uera dixit, estq;
hæc ipsa ueritas, ut qualia quæq; cuiq; uidentur, talia sint, fieri ne potest, ut alij hominum
prudētes sint, imprudētes alij? HER. Nequaquam. SOC. Atqui hæc, ut arbitror, tibi
omnino uidentur, cum uidelicet prudentia quædam & imprudentia sit, Protagorā haud
omnino uera loqui posse. Neq; enim alter altero reuera prudētior erit, si quæ cuiq; uiden-
tur, cuiq; uera erunt. HER. Ita est. At neq; Euthydemo assentiris, ut arbitror, dicenti om-
nia omnibus esse similiter ac semper. Neq; enim alij boni, alij mali essent, si semper & æ-
que omnibus & uirtus inesset & prauitas. HER. Vera loqueris. SOC. Ergo si neq; om-
nia omnibus insunt semper atq; similiter, neq; cuiq; proprium unumquodq;, cōstat res
ipsas esse quæ essentiam quandam firmam in se habent, neq; quo ad nos neq; a nobis per
imaginationem sursum deorsumq; distractæ, sed secundum seipsas quo ad ipsarum essen-
tiam ut natura institutæ sunt permanentes. HER. Idem mihi quoq; uidetur o Socrates.
SOC. Vtrum res ipsæ ita natura consistunt, actiones autem illarum non ita, sed aliter? an
& actiones ipsæ similiter quædam rerum species sunt? HER. Et ipsæ omnino. SOC. Er-
go actiones ipsæ secundum naturam suam, non secundum opinionem nostram fiunt.
Quemadmodum si nos rem quampiam diuidere statuamus, utrum sic diuidēda res quæ
que est, ut nos uolumus, & quo uolumus? an potius si unumquodq; diuidamus secun-
dum naturam qua diuidere & diuidi oportet, itemq; eo quo secundum naturam diuisio
fieri debet, diuidemus utiq; recte, & aliquid proficiemus, ac recte istud agemus? Sinau-
tem præter naturam, aberrabimus, nihilq; proficiemus? HER. Mihi quidem ita uidetur.
SOC. Atque etiam si comburere aliquid aggrediamur, non secundum omnem opinio-
nem comburere oportet, sed secundum opinionem rectam, hæc autem est qua ratione
naturaliter quodq; comburi debet atq; comburere, & quo debet. HER. Vera hæc sunt.
SOC. Nonne eadem de cæteris ratio? HER. Eadem. SOC. An non & dicere una quæ-
dam operationū est? HER. Est plane. SOC. Vtrum recte dicet, qui ut sibi dicendum ui-
detur, ita dicit? an potius qui ita dicit, ut ipsa rerum natura dicere dicitq; requirit? et si quo
natura exigit, eo & dicat, aliquid dicendo proficiet: sin aliter, aberrabit: nihilq; efficiet.
HER. Ita equidem ut ais, existimo. SOC. An non dicendi pars quædam est nominare? &
qui nominant, loquuntur quodāmodo? HER. Omnino. SOC. Et nominare actio quæ-
dam est? quandoquidem & dicere actio quædam circa res est. HER. Prorsus. SOC. A-
ctiones autem nobis apparuerunt haud ad nos respicere, sed propriam quandam sui ha-
bere naturam. HER. Est ita. SOC. Nominandū itaq; ea ratione qua rerum ipsarum natu-
ra nominare ac nominari postulat, & quo postulat, nō autem pro nostræ uoluntatis arbi-
trio, si standum est in his quæ dicta sunt. HER. Sic est. SOC. Atq; ita aliquid peragemus,
nominabimusq;, aliter uero nequaquam. HER. Apparet. SOC. Quod incidendū est,
aliquo incidendū. HER. Aliquo. SOC. Et quod texendū, aliquo certe texendū, quod ue-
perforandū, aliquo perforandū. HER. Plane. SOC. Item quod nominandū, aliquo no-
minandū. HER. Sic oportet. SOC. Quid illud, quo aliquid perforare oportet? HER.
Terebrum. SOC. Quid quo texere? HER. Radius pectenq;. SOC. Quid quo nomina-
re? HER. Nomen. SOC. Bene loqueris, ideoq; instrumentum aliquod nomen est. HER.
Est

Est, s o c. Si quærerē quod instrumentū est radius pectēnq̄, responderes quo teximus?
 HER. Non aliud, s o c. Textentes uero quid facimus? an non subtegmen & stamīna confusa, radio discernimus? HER. Istuc ipsum, s o c. Idem de terebro ac ceteris respondebis?
 HER. Idem, s o c. Potes & circa nomen similiter declarare, quid facimus dum nomine ipso quod instrumentū est, aliquid nominamus? HER. Nequeo, s o c. Nūquid docemus inuicem aliquid, ac res ut sunt, discernimus? HER. Nempe, s o c. Nomen itaq̄ rerū substantias docendi discernendiq̄ instrumentū est, sic ut pectēn & radius ipse tele. HER. Sic est dicendū, s o c. Radius porrò textoriū est instrumentū, HER. Quid nī? s o c. R. Textor itaq̄ radio ac pectēne recte utetur, recte, inquā, secundū texendī rationē. Ille uero qui docet, nomine utetur, & recte, recte uidelicet secundū docendī propriā rationē? HER. Certe, s o c. Cuius artificis opere bene utetur textor, quando radio pectēneq̄ utetur? HER. Fabri lignarij, s o c. Quisque ne lignarius faber, an potius qui artē habet? HER. Qui habet artē, s o c. Cuius item opere recte perforator utetur? HER. Aerarij fabri, s o c. Num quisq̄ est faber aerarius? an potius qui habet artem? HER. Qui artē, s o c. Age ergo, dic cuius opere ipse doctor utatur, quoties nomine utitur. HER. Nescio, s o c. Assignare & hoc nescis? quis nobis tradit nomina quibus utimur? HER. Ignoro & hoc, s o c. Nonne lex tibi uidet nobis nomina statuisse? HER. Videtur, s o c. Ergo legislatoris utē opere doctor, quādo nomine ipso utetur. HER. Opinor, s o c. Cōditor legis quilibet tibi a que uidetur, an qui arte est prāditus. HER. Arte prāditus, s o c. Quare nō cuiuscunq̄ uiri est Hermogenes nomen imponere, uerū cuiusdam nominū autoris, hic autem etiam, ut uidetur, nominū institutor, qui rarior omni artifice inter homines reperit. HER. Apparerit, s o c. Animaduerte obsecro, quō respiciens nominū institutor, nomina rebus imponit: imō superiorū exempla dijudica, quō respiciens faber radium pectēnq̄ cōficit. nōne ad tale aliquid quod ad texendum natura sit aptum? HER. Prorsus, s o c. Si in ipso opere radius hic frangatur, utrum alium iterū fabricabit ad fracti istius imaginē? an potius ad speciem ipsam respiciet, ad cuius exemplar radium qui fractus est, fecerat? HER. Ad ipsam ut arbitror, speciem, s o c. Nonne speciem ipsam merito ipsius radij rationē, ipsumq̄ radium maxime nominabimus? HER. Opinor, s o c. Siquādo oportet cōficiendā uesti tenui uel crassiori lineę siue lanę, siue cuius alteri radiū apparare, radios singulos oportet speciem radij ipsius habere: qualis uero cuiq̄ naturaliter est accommodatissimus, talem ad opus peragendū, ut natura postulat, adhibere. HER. Oportet sanē, s o c. Eadem de ceteris instrumentis est ratio. Nam quod natura cuiq̄ congruit, instrumentū adinueniendum est, atq̄ id illi attribuendū, ex quo efficit nō qualecunq̄ uult qui fabricat, sed quale natura ipsa exigit. Terebrum namq̄ cuiq̄ accommodatum scire oportet in ferro perficere. HER. Patet, s o c. Radium quinetiam singulis competentem in ligno. HER. Verā hæc sunt, s o c. Quippe ipsa ratione naturę alius radius telæ alteri competit, & in alijs eodem modo, HER. Sanē, s o c. Oportet quoq̄ uir optime, ut ille nominum institutor nomen natura rebus singulis aptū in uocibus & syllabis exprimat, ad idq̄ respiciēs quod ipsum nomen est, singula nomina singat, atque attribuat, si reuera nominum autor est futurus. Quod si non isdem syllabis quisq̄ nominum conditor nomen exprimit, animaduertendum est, quod neq̄ fabri omnes ararij eodem in ferro id faciunt, quoties eiusdem gratia idem fabricant instrumentum. Verum quatenus eandem ideam attribuunt, licet in alio & alio ferro, eatenus recte se habet instrumentum, siue hic, siue apud Barbaros fabricēt. Nonne? HER. Maxime, s o c. Nonne & eodem modo censebis, donec institutor nominum qui apud nos est, & qui apud Barbaros, nominis speciem cuiq̄ cōpetentem tribuunt, in quibuslibet syllabis nihilo deteriore esse unū altero in nominibus imponendis? HER. Equidem, s o c. R. Quis cogniturus est utrum conueniens radij species cuiunque ligno sit impressa? num faber qui efficit? an textor usus? HER. Probabile est ō Socrates, magis eū qui est usus, cognoscere, s o c. Quis lyre fabricatoris opere utitur? nōne ille qui fabricantem instruere potest, & opus recte ne an cōtrā factū sit, iudicare? HER. Omnino, s o c. Quis ergo? HER. Citharista, s o c. Quis autem opere structoris nauij? HER. Gubernator, s o c. Quis item nominū conditoris operi optime præsidebit, & expletū dijudicabit & apud Græcos & apud Barbaros? Nonne & qui utē? HER. Is certe, s o c. An nō is est qui interrogare scit? HER. Iste, s o c. Idem quoq̄ respondere.

Nomen, rerū substantias docendi discernendiq̄ instrumentum

Quomō nominabit qui recte nominabit

Dialecticus
nouit recte
imposita no-
mina rebus
sint, necne

Veritas no-
men scripti,
aut ironici

HER. Nempe. S O C. Eum uero qui interrogare scit atq; respondere, alium uocas q̄ diale-
cticum? HER. Dialecticum profecto. S O C. Fabri ita opus est temonem facere guber-
natorē præcipiente, si bonus futurus est temo. HER. Apparet. S O C. Nominum quoq; au-
toris nomen, monente dialectico uiro, si modo recte ponenda sunt nomina. HER. Vera
hæc sunt. S O C. Apparet ergo Hermogenes haud leue quiddam, ut ipse censes, nominis
impositionem esse, necq; id esse imperitorum & quorumuis hominum opus. Nempe Cra-
tylus uera loquitur, cum nomina dicit natura rebus competere, necq; unum quemuis esse
nominum autorem, sed illum duntaxat qui ad nomen respicit, quod natura cuiq; conue-
nit, posteaq; speciem eã literis syllabisq; inferere. HER. Nescio Socrates qua ratione his
quæ dixisti, sit repugnandū: forte uero non facile est subito sic persuaderi. Videor autem
mihi hūc in modum tibi potius assensurus, si ostenderis quam dicas esse natura rectā no-
minis rationem. S O C. Equidem ô beate Hermogenes, adhuc nullam dico. ferme namq;
è memoria excidit quod dixerā supra, me uidelicet hoc ignorare, uerum unā tecum per-
quirere. Nunc autem mihi & tibi simul inuestigantibus hoc duntaxat præter superiora
compertū est, rectitudinem aliquā natura nomen habere, nec quemlibet posse nomen
rebus accommodare. Nonne? HER. Valde. S O C. Considerandum restat, si nosse deside-
ras, quænam ipsius sit nominis rectitudo, id est ratio recta. HER. Desidero equidem. S O C.
Animaduerte igitur. HER. Qua uia inuestigandū mones? S O C. Rectissima est ô amice,
consideratio, ab his qui sciūt hæc perquirere, oblati pecunijs, & gratijs insuper actis: hi
uero sophistæ sunt, quibus frater tuus Callias multis erogatis pecunijs, sapiens euasisse ui-
detur. Postquam uero in res paternas ius non habes, reliquū est fratrem supplex ores, ut
te doceat nominū rectitudinem quam à Protagora didicit. HER. Quam absurda hæc es-
set petitio Socrates, si cum illam Protagoræ ueritatem nullo modo recipiā, ea quæ ex ue-
ritate illa dicuntur, alicuius precij æstimarē. S O C. At uero si tibi hæc non placent, ab Ho-
mero cæterisq; poetis est discendum. HER. Quid de nominibus, & ubi Homerus ô So-
crates, tradit? S O C. Passim multa, maxima uero & pulcherrima sunt illa, in quibus distin-
guit circa eadem quæ nomina homines, & quæ dii ipsi inducunt. An non censes ipsum
in his magnificum aliquid & mirandum de recta ratione nominū tradere? Constat enim
deos nominibus illis ad rectitudinem ipsam uti, quæ natura consistunt. An non putas?
HER. Certe equidem scio, si qua dii uocant, recte eos admodum nominare. Verum quæ-
nam ista? S O C. An ignoras quod de Troiano flumine, quod singulari certamine cū Vul-
cano pugnauit, inquit: quod Xanthū dii uocant, uiri Scamandrum. HER. Scio. S O C.
An non censes magnificum quiddam cognitu esse hoc, qua ratione rectius sit flumen il-
lud Xanthū, quam Scamandrū nominare? Item si uis, animaduerte & istud, quod auem
eandem dicit Chalcidem quidē à dijs, Cymindin uero ab hominibus nominari. Leuem
cognitionem hanc putas, ut sciaſ quanto rectius sit eandem auem Chalcidem quam Cy-
mindin nuncupare, uel Batiæam atq; Myrinen, aliaq; permulta & apud hunc poetam
& apud alios talia? Verum istarū rerum inuentio acutius ingenium quam nostri uigilant
Scamandrius autē & Astyanax quid significant, humano ingenio, ut mihi uidetur, com-
prehendi, & facile percipi potest, quam rectitudinem esse Homerus uelit in his nomi-
nibus quibus Hectoris filium nuncupat. Scis ea carmina quibus insunt, quæ dico? HER.
Omnino. S O C. Vtrum istorum nominū putas Homerum existimasse conuenire magis
puero, Astyanactæne, an Scamandriū? HER. Ignoro. S O C. Sic autem considera: si quis te
interrogaret, utrū putes sapientiores rectius nomina rebus imponere, an minus sapien-
tes, responderes utiq; sapientiores. HER. Sic certe. S O C. Vtrū mulieres in urbibus sapien-
tiores esse tibi uident, an uiri? quantū ad genus attinet. HER. Uiri. S O C. Nescis quod in-
quit Homerus, Hectoris filium à Troianis Astyanactæ, à mulieribus Scamandriū nuncu-
patum: quandoquidem uiri illum Astyanactæ uocare consueuerūt. HER. Videtur. S O C.
Nonne Homerus Troianos uiros sapientiores, quam mulieres eorū existimauit? HER.
Arbitror equidem. S O C. Astyanactæ igitur rectius quam Scamandrium nominatum
esse censuit. HER. Apparet. S O C. Animaduertamus quam ipse denominationis huius
causam affert, Solutus enim, inquit, ciuitatem ipsis tutatus est amplaq; moenia. Quapro-
pter decet, ut uidetur, protectoris filium nominare ἀστυάνκτα, id est regem urbis, urbis,
inq; eius, quam pater ipsius seruauit, ut inquit Homerus. HER. Idem mihi quoq; uidet.
S O C.

SOC. Quod aut hoc maxime, porro & ipse nondum satis intelligo, o Hermogenes. Tu uero percipis? HER. Nō per Iouem. SOC. Atqui & Hectori o bone uir, nomen ipse Homerus imposuit. HER. Quamobrem? SOC. Quonia mihi uidei id nomen Hector Astyanacti esse quam proximum: ferme enim idem significant, putantq; Græci utraq; hæc nomina regia esse. Cuiuscunq; enim quis ἀναξ, id est rex extitit, eiusdem est & ἑκτωρ, id est possessor. Constat enim dominari illi, possidereq; & habere. An forte nihil tibi dicere uideor? meq; fallit opinio, qua Homeri scientiam circa nominum rectitudinem, ceu per uestigia quædam attingere cōfidebam? HER. Nullo modo, ut arbitror. forte enim non nihil attingis. SOC. Decet, ut mihi uideatur, leonis filiū leonem similiter nominare, equi filium equum. haud certe dico, siquid tanquam monstrum ex equo nascatur aliud. quiddam quam equus: sed cuius generis secundum naturam est quod nascitur, hoc dico. Si enim bouis secundum naturam filius equū gignit, non uitululus qui nascit, sed pullus equinus est nuncupandus. Et si equus præter naturam gignit uitululum, non pullus equinus dicendus est hic, sed uitululus. Neq; etiam si ex homine alia proles quam humana producat, quod nascitur homo uocari debet. Idemq; est de arboribus, deq; cæteris omnib. iudicandum. Probas hæc? HER. Probo equidem. SOC. Obserua me nequid defraudem. Eadem quippe ratione, si quis ex rege nascitur, rex est nominandus: in alijs uero & alijs syllabis idem significari, nihil interest, neq; refert siue addatur litera aliqua, siue etiā subtrahatur, donec essentia rei significata in ipso nomine dominatur. HER. Qui istuc ais? SOC. Nihil mirum nouum ue dico, uerū ita ut in elementis fieri cernis. scis enim quod elementorū nomina dicimus, ipsa uero elementa nequaq; quatuor duntaxat exceptis. dicimus enim ε & υ φιλον, ο μικρον & ω μέγα. Cæteris autem tam uocalibus quam non uocalibus alias addentes literas, ut βήτα η. τ. α. nomina constituimus, atq; ita proferimus. Verum quousq; elementi ipsius uim declarata inserimus, conuenit nomen illud uocare ipsum quod nobis significet elementum, ut in βήτα apparet, ubi additis η. τ. α. nihil obstitit quin integro nomine natura elementi illius ostenderetur, cuius nominum autor uoluit: usque adeo scite literis nomina dedit. HER. Vera mihi loqui uideris. SOC. Nonne eadē de rege ratio erit? Erit ex rege rex, ex bono bonus, ex pulchro pulcher, & in cæteris omnibus similiter ex quolibet genere alterū quiddam tale, nisi monstrū fiat, eademq; dicenda nomina. Variare autem licet per syllabas, ut uideantur homini rudi, quæ sunt eadem, esse diuersa. quemadmodū pharmaca medicorū coloribus & odoribus uariata sæpe cū eadem sint, nobis diuersa uidentur: Medico aut uim pharmacorū consideranti eadem iudicantur, neq; eum additamēta perturbant. Similiter forte qui est in nominibus eruditus, uim illorum considerat, neq; eius turbat iudicium, siqua litera addita est, uel transmutata, uel dempta, uel in alijs literis ac multis eadē uis nominis reperitur. Ut ea nomina quæ supra diximus, Astyanax & Hector, literas omnino diuersas, præter τ solum habent, idem tamen significant. Item quod ἀρχέπολις, id est, princeps ciuitatis dicitur, quam literarum communionē cum duobus superioribus habet? Idem nihilominus infert. Multaq; sunt alia, quæ nihil aliud quam regem significant. Multa præterea sunt, quæ exercitus ducem significant, ut ἀγίς, πολέμαρχος, δὴπόλεμος. Alia item quæ medicinæ professorem declarant, ut ἰατροκλής, ἀκεσίμβροτος. Aliaq; permulta reperiri possunt, syllabis & literis discordantia, uel autem significationis penitus consonantia. Sic ne & ipse putas, an aliter? HER. Sic certe. SOC. His profecto quæ secundum naturam fiunt, eadem tribuenda sunt nomina. HER. Omnino. SOC. Quoties uero præter naturam homines alii qui fiunt in quadam specie monstri, uelut quum ex bono pioq; uiro impius generatur, qui genitus est, non genitoris nomen sortiri debet, sed eius in quo ipse est generis: quem admodum supra diximus, si equus bouis prolem generet, non equum eius filium, sed bouem denominandum. HER. Sic est. SOC. Homini igitur impio ex pio genito, non parentis, sed generis nomen attribuendum. HER. Vera hæc sunt. SOC. Neque igitur θεοφιλου, id est Dei amicum, neq; μνησίθειου, id est Dei memorem, uel talem aliquem huiusmodi uocare filium talem decet, sed cōtraria significantibus nominibus appellare, si modo recte nomina instituta esse debent. HER. Sic prorsus agendum o Socrates. SOC. Profecto Orestis nomen recte, o Hermogenes, uideatur impositum, siue aliqua fors illi nomen dedit, siue poeta quidā, ferinam eius naturā agrestēq; & montanā nomine eo significās.

HER. Sic apparet, Socrates. S O C. Videtur & patri eius secundum naturam nomen esse.
 HER. Apparet. S O C. Apparet utiq; talis esse Agamemnon, ut sibi laborandū censeat, to-
 lerandūq; & in ijs quæ decreuit, per uirtutem perseverandū. Argumentū uero toleran-
 tiæ suæ apud Troiam tanto cum exercitu perduratio præbuit. Quod igitur mirabilis per-
 seuerantia uir hic fuerit, nomen significat Agamemnon, quasi ἀγασός ἢ τὸ ὑπὸ μόνῳ.
 Fortè uero & Atreus recte est nominatus. Nex enim Chrylippi, & crudelitas aduersus
 Thyesten, noxiū perniciosūq; illum demonstrant. Vnde cognominatio parumper de-
 clinat, & clam innuit, ut non quibuslibet naturam huius uiri declarent: his autem qui no-
 minum periti sunt, satis Atrei significatio patet. Dicitur enim secundum ἀτρεΐς, ἀφροσύ,
 ἀτρερόν, quasi indomitus, inexorabilis, noxius contumeliosusq; fuerit. Videtur & Pelopi
 nomen haud ab re tributum. Hominem quippe quæ prope sunt uidentem, nomen istud
 congrue significat. HER. Cur illi id conuenit? S O C R. Quoniam in Myrtili cæde, ut fer-
 tur, prouidere nihil potuit, neq; eminens prospicere quæ toti generi ex hoc calamitas im-
 mineret. Quæ enim ante pedes erant, & ad præsentia tantum respiciebat, hoc autem est
 prope aspiciere: quod & fecit, cum Hippodamiæ coniugium omni conatu inire conten-
 dit. Vnde Pelopi nomen ἀπέλας, id est, prope, & ὄψις, quod ad uisionem pertinet. Tan-
 talo quinetiam nomen natura ipsa uidetur impositum, si uera sunt quæ circumferuntur.
 HER. Quænam ista? S O C. Quod uiuenti adhuc illi aduersa plurima & graua contige-
 runt, tandemq; patria eius omnis subuersa est. Defuncto præterea saxum in caput immi-
 net, fors certe durissima. hæc prorsus cum nomine congruunt, perinde ac si quis nomina
 re τὰ λάνταρον, id est, infelicissimū uoluisset, sed paulo locutus obscurius, pro Talantato
 Tantalum posuisset. Tale utiq; nomen fortuna eius aduersa ipso rumore gentium præ-
 buisse uidetur. Quinetiam patri eius Ioui recte nomen est inditum, neq; tamen facile co-
 gnitu. Est enim uelut oratio quædam Iouis nomen, quod quidem bifariā paruentes, par-
 tim una, partim altera parte utimur. Quidam Ζῆνα, quidam Δία, uocant. Quæ partes in
 unum cōpositæ, naturam dei ipsius ostendunt, quod maxime debet nomen efficere posse.
 Nulla enim nobis cæterisq; omnibus uiuendi magis causa est, quam princeps, rexq;
 omniū. Quapropter decens nomen est hic Deus sortitus, per quem uita semper uiuenti-
 bus omnibus inest. Sectum autem in duo est unum, ut dicebam, nomen, in Δία uidelicet
 atq; Ζῆνα. Hinc Saturni filium cum quis audiat, fortè insolentem contumeliosūq; pu-
 tarit. Verū probabile est, magnæ cuiusdam intelligentiæ prolem Iouem esse. Quod enim
 κρόνος dicitur, non puerum significat, sed puritatem mentis ipsius, & synceram integra-
 tem. Est autem is ἔρανος, id est, cæli filius, ut fertur. Quippe aspectus ad supera merito ἔ-
 ρανια uocatur, quasi ὁρᾷ τὰ ἄνω. Vnde affirmant, ὦ Hermogenes, ij qui de rebus subli-
 mibus agunt, puram mentem adesse, & ἔρανον, iure nomen impositum. Si autem genealo-
 giam deorum ab Hesiodo traditam mente tenerem, & quos horum progenitores indu-
 cit, recordarer, haudquaq; cessarem ostendere tibi recte illis nomina inscripta fuisse, quo
 ad huius sapientiæ periculū facerem, siquid ipsa proficiat peragatq; & an deficiat nec ne,
 quæ mihi tam subito ignoro equidem unde nuper illuxit. HER. Profecto mihi uideris,
 ὦ Socrates, instar eorum qui numine rapiuntur, protinus oracula fundere. S O C. Reor
 equidem, ὦ Hermogenes, hanc in me sapientiam ab Euthyphrone Pantij filio emanasse.
 Illi siquidem astiti à matutino assiduus, auresq; porrexi. Patet igitur eum deo plenū non
 modo aures meas beata sapientia impleuisse, uerumetiam animum occupasse. Sic utiq;
 agendum arbitror, ut hodie quidem utamur ipsa, & reliqua quæ ad nomina pertinent, in-
 dagemus. Cras uero, si in hoc consenserimus, excutiamus eam, expiemusq; aliquem per-
 scrutati, siue sacerdotem, seu sophistam qui purgare hæc ualeat. HER. Probo hæc maxi-
 me Socrates. libentissime nanq; quæ de nominibus restant, audirem. S O C. Ita prorsus
 agendum. Vnde igitur potissimum exordiendū iudicas, postquam formulam quandam
 præscripsimus, ut pernoscamus si etiā nomina nobis ipsa testantur non casu quodam fa-
 cta fuisse, uerum rectitudinem aliquam continere? Nomina quidem heroum atq; homi-
 num nos fortè deciperent, horum nanq; multa secundum cognomenta maiorum posita
 sunt, & saepe nequaq; conueniunt, quemadmodū in principio diximus. Multa uero ex uo-
 to homines nomina tribuunt, ut Ἰσχυρίδην, σωσίαν, θεόφιλον, aliaq; permulta. Talia itaq;
 prætermittenda censeo. decens em̄ consentaneumq; maxime reperire nos quæ in rebus
 semp-

sempiternis & naturæ ordine cõstitutis recte sunt posita. Nam circa ista in condendis nominibus studuisse maxime decet. Fortè uero ipsorũ nonnulla diuiniore quadam potentia q̃ humana sunt instituta. HER. Præclare mihi loqui uideris, ô Socrates. SOC. Nonne par est ab ipsis dijs incipere, rationemq̃ inuestigare qua *θεοι* uocati sunt? HER. Nempe. SOC. Equidem ita conijcio. Videntur utiq̃ mihi Græcorũ præsci deos solos putasse eos, quos etiam his temporibus Barbarorũ plurimi arbitrantur, solem, lunã, terram, stellas, cœlum. Cum ergo hæc omnia perpetuo in cursu esse cõspicerent, ab hac natura *το θεῶν*, *θεῶν* nominasse uidentur, deinde & alios animaduertentes omnes eodem nomine nuncupasse. Habet quod dico uerisimile aliquid, nec ne? HER. Habet certè. SOC. Quid post hac inuestigandum? Constat de dæmonibus heroibusq̃ & hominibus quærendum esse. HER. De dæmonibus primum. SOC. Proculdubio Hermogenes. quid sibi uult dæmonum nomen? animaduerte num aliquid dicam. HER. Dic modo. SOC. Scis ne quos Hesiodus *δαίμονας* esse inquit? HER. Non. SOC. Neq̃ etiam, quod aureum genus hominum ait in principio extitisse? HER. Hoc equidem noui. SOC. Ait enim ex hoc genere post præsentis uitæ fata fieri dæmones sanctos, terrestres, optimos, malorũ expulsores, & custodes hominum. HER. Quid tum? SOC. Nempe arbitror uocare illum aureum genus, non ex auro cõstitutũ, sed bonum atq̃ præclarum. quod inde conijcio, genus nostrum ferreum esse dicit. HER. Vera narras. SOC. An non putas si quis nunc ex nostris bonus sit, aurei hunc generis ab Hesiodo æstimari? HER. Consentaneum est. SOC. Boni autem alij q̃ prudentes? HER. Prudentes. SOC. Idcirco, ut arbitror, eos dæmones præcipue nuncupat, quia sapientes *δαίμονες*q̃ erant. Et ex nostrâ istud præscia lingua nomen existit. Quã obrem & is, & cæteri poetæ permulti præclare loquuntur, quicunq̃ aiunt uidelicet, postquam bonus aliquis uita functus est, maximam dignitatem præmiumq̃ sortitur, fitq̃ dæmon secundum sapientiæ cognomentũ. Ita & ipse assero *δαίμονας*, id est sapientem omnem esse hominem, quicunq̃ sit bonus, eumq̃ dæmonicum esse, id est felicem, uiuentem atq̃ defunctũ, recteq̃ dæmonem nũcupari. HER. Videor mihi ô Socrates, in hoc tecum maxime consentire. SOC. *ἦγος* autem quid significat? Id nequaquã inuentu difficile paulo enim heroum nomen ab origine distat, indicans generationem illorum *ἦγος το σπῶτος* manasse. HER. Qua ratione id ais? SOC. An ignoras semideos heroas esse? HER. Quid tum? SOC. Omnes utiq̃ heroes uel ex amore deorũ erga mulieres humanas, uel amore uirorum erga deas sunt geniti. Præterea si hoc secundũ præsciam Atticorum linguam cõsideraueris, magis intelliges. reperies enim quòd paulisper mutatũ est nominis gratia ex *σπῶτος*, unde sunt heroes geniti; quod uel aut hinc heroum nomen est ductum, aut ex eo quòd sapientes, rhetoresq̃ fuerunt. facundi uidelicet, & ad interrogandũ differendũq̃ promptissimi. *εἰσφύ* nanq̃ dicere est: Quare, ut modo dicebamus, Attica uoce heroes rhetores quidam, & disputatores & amatorij uidentur. Vnde rhetorum sophistarumq̃ genus heroica proles existit. Verum nõ istud quidem difficile cognitu, imò illud obscurũ, quam ob causam homines *ἀνθρώπων* nominantur. habes ipse quid asseras? HER. Vnde id habeã bone uir? Quin si reperire quoquo modo possim, nil cõtendo, ex eo quòd te melius faciliusq̃ quam me reperturum spero. SOC. In Euthyphronis inspiratione confidere mihi uideris. HER. Absq̃ dubio. SOC. Et merito quidem confidis. Nam belle nimium mihi nunc uideor cogitasse, ac periculũ est nisi caueam, ne hodie sapiētior quàm deceat, uidear euasisse. Attende ad ea quæ dicã. Hoc in primis circa nomina animaduertere de *ἦγος* cet, quòd sepe literas addimus, sepe etiam demimus pro arbitrio, dum nominamus, & acuta sæpenumero transmutamus, ut cum dicimus *ἦγος*: hoc ut pro uerbo nomen nobis foret, alterum inde excerptissimus, & pro acuta syllaba media, grauem pronũciamus. In alijs quibusdam literas interferimus, alia uero grauiora proferimus. HER. Vera refers. SOC. Hoc & in *ἀνθρώπων* cõtingit, ut mihi quidem uidetur. Nam ex uerbo nomen cõstitutum est, uno a excepto, grauioriq̃ sine effecto. HER. Quomodo istud ais? SOC. Ita: hominis nomen illud significat, quòd cætera quidem animalia quæ uident, non considerant, neq̃ animaduertunt, neq̃ contemplantur: homo autem & uidet simul & contemplantur, animaduertitq̃ quod uidet. Hinc merito solus ex omnibus animãtibus homo *ἀνθρώπων* est nuncupatus, quasi *ἀναθεῶν* contemplans, quæ *ὀπῶν*, id est, uidit. Quid post hæc quæram? An uidelicet quod libenter perciperem? HER. Maxime. SOC. Succede-

re statim superioribus mihi uidetur de anima & corpore cōsideratio. Nam anima & corpus aliquid hominis sunt. HER. Sine cōtrouersia. S O C. Conemur hęc quemadmodū superiora distinguere. Quarendum primo de anima putas, ut recte ψυχή nominata fuerit: deinde de corpore: HER. Equidem. S O C. Vt igitur subito exprimam quod primum mihi nunc se offert, arbitror illos qui sic animā uocitarunt, hoc potissimum cogitasse, quod hęc quoties adest corpori, causa est illi uiuendi, respirandi, & refrigerandi uim exhibēs; & cum primū desierit quod refrigerat, dissoluitur corpus, & interit. Vnde ψυχών nominasse uidentur, quasi ἀναψύχου, respirando refrigerans. At uero, si placet, siste parumper. Videor mihi aliquid inspicere probabilius apud eos qui Euthyphronem sequuntur, nam istud quidem aspernarent, ut arbitror, & durū quiddā esse centerent. sed uide an hoc tibi sit placiturū. HER. Dic modo. S O C. Quid aliud quā anima tibi uidetur corpus continere, uehere, & ut uiuat & gradiatur efficere? HER. Nil aliud. S O C. An non Anaxagorā credis, rerum naturam omnium mente quadam & anima exornari simul & contineri? HER. Credo equidem. S O C. Par est igitur eam potentiā nominare φύσις, quā φύσις, naturam, ὄχλα & ἔχει, id est uehit & continet. politius autem ψυχή profert. HER. Sic est omnino, uideturque mihi istud artificiosius esse. S O C. Est profecto. Ridiculum autē quia appareret, si ita ut positū fuit, nominaret. Quod uero post hoc sequit corpus, nonne σῶμα nūcupas? HER. Certe. S O C. Atqui uidet mihi in hoc nomine paulisper ab origine declinari. nempe corpus hoc animā σῆμα, sepulchrū quidam esse tradunt: quasi ipsa præsenti in tempore sit sepulta: atque etiam quia anima per corpus σιμαίνω, significat quæcunque σιμῶσι significare potest. idcirco & σῆμα iure uocari. Videntur mihi præterea Orphei sectatores nomē hoc ob id potissimū posuisse, quod anima in corpore hoc delictorū det pœnas, & hoc circūsepto ualloque claudatur, uelut in carcere quodā, ut σῶζω seruet. Esse itaque uolunt hoc ita ut nominat, animæ σῶμα seruandī gratia claustrū, quoad debita quæque expendat, neque literam aliquā adiciendam putant. HER. De his satis dictum ὁ Socrates, arbitror. Verū de nominibus aliquorū deorum possemus ne ita ut de Ioue actum est, considerare, secundum quam rectitudinē nomina sint imposita? S O C. Per Iouem nos quidē si mentem haberemus Hermogenes, præcipuū rectitudinis modū arbitraremur, fateri nihil nos de dijs cognoscere, neque de ipsis inquam, neque de ipsorū nominibus quibus ipsi se uocant. Constat enim illos quidem ueris se nominibus nuncupare. Secundū uero recte denominatio nis modum existimo, ut quemadmodū lex in uotis statuit precari deos, quomodocunque nominari his placet, ita & nos ipsos uocemus, tanquā nihil aliud cognoscētes. Recte namque, ut mihi uidetur, est decretū. Quare, si uis, ad hanc inuestigationē pergamus, primo quidē dijs præfati, nos nihil de ipsis consideraturos: neque enim posse confidimus: sed de hominibus potius, qua potissimū opinione circa deos affecti nomina ipsis instituerunt. Hoc em̄ à diuina indignatione procul. HER. Modeste loqui uideris ὁ Socrates, atque ita prorsus agendum. S O C. Nonne à Vesta secundum legem incipiendū? HER. Sic utique decet. S O C. Qua ratione ἐστὴν hanc nominatam dicemus? HER. Per Iouem haud facile istud inuentu. S O C. Videntur probe Hermogenes primi nominū autores non hebetes quiddā fuisse, uerum acuti sublimium rerum inuestigatores. HER. Quamobrem? S O C. Talium quorundam hominum inuentione nomina apparent imposita, ac si quis peregrina consideret nomina, nihilominus quod sibi uult, unumquodque reperiret. quemadmodū hoc quod nos εἰσὶν, essentiam nominamus, quidam εἰσὶν nuncupant, alij ὀσὶν. Primo quidem secundum alterum nomen istorum, haud procul à ratione uidetur rerum essentiam εἰσὶν uocari. & quia nos quod est essentiae particeps εἰσὶν uocamus, ex hoc recte εἰσὶν posset denominari. Superiores nostri quondam εἰσὶν, εἰσὶν uocabant. Quinetiā si quis sacrorū ritus animaduertit, existimabit sic eos putasse qui hęc posuerūt. Etenim ante deos omnes Vestæ sacra facere decet eos, qui essentiam omnium Vestam cognominarunt. Qui item ὀσὶν nominarunt, hi ferme secundū Heraclitum censuerūt fluere omnia semper, nihilque consistere. Causam igitur & ipsorum originem ducem ipsum ὀδῶν, quod impellit. quapropter merito ipsum ὀσὶν impellentē causam nominari. De his hæc tenus ita sit dictū, uelut ab ijs qui nihil intelligunt. Post Vestam autē, de Rheā atque Saturno considerare conuenit, quanquā de Saturni nomine in superioribus diximus. Fortē uero nihil dico.

HER. Cur nam ô Socrates? SOC. O bone uir, sapientiæ quoddam examen animaduerti. HER. Quale istud? SOC. Ridiculum dictu. habet tamen nonnihil probabile. HER. Quid ais? & quo pacto probabile. SOC. Inspicere mihi Heraclitum uideo, iã pridem sapienter nonnulla de Saturno Rheaq; tradentem, quæ & Homerus dixerat. HER. Quid istud ais? SOC. Ait enim Heraclitus fluere omnia, nihilq; manere, rerumq; ipsarum progressum amnis fluxui comparãs, haud fieri posse inquit, ut bis eandem in aquam te mergas. HER. Vera hæc sunt. SOC. An uidetur tibi ille ab Heraclito dissentire, qui aliorum deorum progenitoribus inseruit Rheam atq; Saturnũ: Nunquid putas temere illum nomina istis imposuisse. Quin & Homerus Oceanum deorum originem instituit, & Thetyn genitricem. Idemq; uoluit, ut arbitror, & Hesiodus. Ait præterea Orpheus, Oceanũ primum pulcherrimum cõiugium inchoasse, qui cum Tethy germana se sua commiscuit. Vide q; maxime hæc inuicem cõsonant, omniaq; in opinionẽ Heracliti redeunt. HER. Videris mihi aliquid dicere Socrates. Tethyos autem nomẽ haud satis quid sibi uelit, intelligo. SOC. Hoc utiq; idem fermẽ significat: quoniam fontis nomẽ est reconditũ. Nam *Ἰσθμὸς* & *Ἰσθμὸς*, id est scaturiens & transiliens, fontis imaginem præ se ferunt, ex utriusque uero hisce nominibus nomen *τῆθύων* est compositum. HER. Hoc quidem bellissimum est ô Socrates. SOC. Quid ni? Verum quid deinceps? De Ioue profecto diximus. HER. Sic est. SOC. Fratres autem eius dicamus Neptunum atq; Plutonẽ, nomenq; aliud quo ipsum uocant. HER. Prorsus. SOC. Videtur Neptunus ab eo qui primum nominauit, idcirco *Ποσειδῶν* uocatus fuisse, quia euntem ipsum maris natura detinuit, neq; progressi ultra permisit, sed quasi uincula pedibus ipsius iniicit. Maris itaq; principem *Ποσειδῶνα* uocauit, quasi *Ποσειδῶνος*, id est pedum uinculũ. uero decoris gratia forte adiectum fuit. Forsitan nõ hoc sibi uult, sed pro *ω*, *λ* primo fuit positum, quasi dicat *Ποσειδῶν*, id est multa noscens Deus. Fortassis ab eo quod dicitur *σείω*, id est quater, *σείω* id est quatiens est nominatus, cui *ω* & *λ* fuit adiectũ. Plutonem autem quasi *Πλούτων*, id est diuitiarũ datorem dicimus, quoniam diuitiæ ex terræ uisceribus eruuntur: *ἄδης* uero multitudo interpretatur, quasi *ἄδης*, triste tenebrosũ ue. Atq; hoc nomen horrentes Plutonem uocitant. HER. Tu uerò quid sentis Socrates? SOC. Videntur mihi homines circa potẽtiã Dei istius multifariam errauisse, eumq; exhorruisse semper, cum minime deceat. Porrò quisq; ex hoc pertimescit, quòd nemo postquam defunctus est, huc redit, quòd ue anima nudata corpore, illuc abit. Cæterum hæc omnia & regnum & nomen huius dei, eodem tendere mihi uidentur. HER. Quo pacto? SOC. Dicam quod sentio. Dic age. Vtrũ horũ ualidius uinculũ est ad quoduis animal alicubi detinendũ, necessitas ne, an cupiditas? HER. Longe ô Socrates, præstat cupiditas. SOC. An nõ plurimi, *ἄδης* quò tidie subterfugerent, nisi fortissimo uinculo eos qui illuc descendunt, uinciret? HER. Videlicet. SOC. Quare cupiditate quadam eos, ut uidetur, potius q; necessitate deuincit, si modo uinculo necit fortissimo. HER. Apparet. SOC. Nonne rursus multæ cupiditates sunt? HER. Multæ. SOC. Ergo uehemẽtissima omiũ cupiditate necit eos, si modo debet insolubili nodo cõnectere. HER. Certe. SOC. Est ne uehemẽtior ulla cupiditas, q; ea qua quisq; afficitur, dum alicuius consuetudine meliorem se uirũ sperat euadere? HER. Nulla mehercle Socrates. SOC. Hac de causa dicendũ Hermogenes, neminem huc illinc uelle reuertĩ, neq; etiã Syrenes ipsas, imò & eas & cæteros omnes suauissimis Plutonis orationibus demulceri. Estq;, ut ratio hæc testat, deus is sophista proculdubio disertissimus & ingentia confert his qui penes ipsum habitãt beneficia, qui usq; adeo diuitijs affatim abundat, ut tanta nobis bona suppeditet, unde & Pluto est nuncupatus. An nõ philosophi tibi uidef officium, q; nolit hominibus corpora habentibus adherere, sed tũc demũ admittat eos, cũ animus illorum est corporeis omnibus malis cupidinibusq; purgatus? Excogitauit nempe hic deus hac ratione se animos maxime detenturũ, si uirtutis eos auditate uinciret. Eos autem qui stupore & insania corporis sunt infecti, ne pater quidem Plutonis Saturnus ipse, suis illis uinculis coercere ualeret, secumq; tenere. HER. Nonnihil loqui uideris ô Socrates. SOC. Longe abest Hermogenes ut nomẽ *ἄδης*, quasi *ἄδης* id est triste tenebrosũ ue sit dictũ, imò ab eò trahitur quod est *ἄδης*, id est nosse omnia pulchra. Ex hoc itaq; deus iste à nominũ conditore *ἄδης* est nũcupatus. HER. Quid præterea dicimus de Cereris nomine, Iunonisq;, Apollinis & Mineruæ, Vulcaniq; & Martis, cæ-

tor, quasi *διθύωκος*, ioco quodā cognominatus. Vinum autem merito uocari potest *οἶνος* quod efficiat ut bibentes pleriq; mente alienati, *οἷε δὲ ναυῶν ἔχουσιν*, id est mentem habere se putent. De Venere Hesiodo repugnare non decet, sed concedere propter ipsam ex *ἀφροδίτη*, hoc est ex spuma, generationē *ἀφροδίτη* uocari. HER. At uero Mineruā, ὁ Socrates, Vulcanūq; & Martem, cum sis Atheniēsis, silentio nō prateribis. SOC. Haudquaquā decet. HER. Non certe. SOC. Alterū quidem eius nomen quamobrē sit impositū, haud difficile dictū. HER. Quod? SOC. Palladē eam uocamus. HER. Planē. SOC. Nomen hoc censendum est à saltatione in bello ductum fuisse, porro uel sese, uel aliud à terra attollere, seu manibus aliquid efferre, dicimus *πάλλειν*, & *πάλλειν*, id est uibrare, agitareq; & agitari, & saltare, & saltationem perpeti. HER. Absq; controuersia, Palladem hac ratione uocamus, ac merito. HER. Alterū eius nomē quo pacto interpretaris? SOC. *ἀθλῶν* quæris? HER. Id ipsum. SOC. Grauius hoc amice: uidentē prisca *ἀθλῶν* existimare, quemadmodum hi qui his temporibus in Homeri interpretationibus sunt eruditi. Nam istorum plurimi Homerū exponunt *ἀθλῶν*, tanq; mentem cogitationemq; finisse. Et qui nomina inuenit, tale aliquid de illa sensisse uidetur, imò etiam altius eam extollēs, ut Dei mentem induxit, perinde ac si diceret *ἠδρονόου*, hoc est utens *α* pro *η* externo quodam ritu, uero & *σ* detrahens, fortè uero non ita, sed *θεῖανόου*, id est, utpote quæ diuina cognoscat, præ cæteris omnibus *θεονόου*, id est diuina cognoscentē, uocauit. Neq; ab re erit, si dixerimus uoluisse illū appellare eam *ἠθονόου*, quasi ipsa in more intelligentia sit. Ipse post modū, uel etiam posteriores in pulchrius, ut uidebat, aliquid producendo, Athenæan de nominarunt. HER. Quid de Vulcano quem *ἠφαισος* nomināt? SOC. Quid ais? Num generosum ipsum *φαισος* *ἰσορα*, id est luminis præsidem quæris? HER. Hūc quæsisse uideor. SOC. Hic ut cuiq; patere potest, *φαισος* est, & *η* sibi uendicat. Vnde *ἠφαισος* id est, luminis præses est dictus. HER. Apparet: nisi tibi quoq; modo adhuc aliter uideat. SOC. An ne uideatur aliter de Marte, interroga. HER. Interrogo. SOC. Si placet, *ἀρης*, id est Mars, dicitur secundū *ἀρεῖν*, id est masculū, & *ἀνδρείου*, id est forte. Quinetiā si uolueris ob naturam quandā asperam, duram atq; inuictā, immutabilemq;, quod totum *ἀρεῖος* appellatur, *αρη* uocatum fuisse, hoc quoq; Deo penitus bellicoso cōueniet. HER. Porsus. SOC. Deos iam mittamus per deos obsecro. Nā de his differere uereor. Ad alia uero quæcunq; uis, me prouoca, ut quales Euthyphronis equi sunt, noueris. HER. Faciam ut petis, si unū de me quæsiuero. me siquidē Cratylus Hermogenē esse negat. Inuestigemus itaq; quid *ἑρμῆς*, id est Mercurij nomen significet, ut siquid ueri hic loquit, uideamus. SOC. *ἑρμῆς*, id est Mercurius, ad sermonē pertinere uidetur, quatenus *ἑρμῆς* est, hoc est interpret & nuncius, furtiuus in loquendo seductor, ac uehemens concionator. Totum id circa sermonem uersatur. profecto quemadmodum in superioribus diximus, *ἑρμῆς* sermonis est usus. Sæpe uero de hoc Homerus ait, *ἐμῆκε*, id est machinatus est. Ex utrisq; igitur nomen huius dei componit, tum ex eo quod loqui est, tum ex eo quod machinari & excogitare dicenda, perinde ac si nominis autor nobis præciperet: Par est, ὁ uiri, ut deum illū qui *ἑρμῆς ἐμῆκε*, id est loqui machinatus est, *ἑρμῆς* uocetis. Nos autē arbitrati sic elegantius eloqui, *ἑρμῆς* uocamus. Quinetiā *ἑρμῆς*, ab eo quod *ἑρμῆς*, id est loqui, nomen habet, propterea quod nuncia est. HER. Probe mediusfidius Hermogenē esse me Cratylus negauisse uidetur. Ad orationis enim inuentionem hebes sum. SOC. Consentaneū quoq; amice, *πῶν* biforem filium esse Mercurij. HER. Qua ratione? SOC. Scis quod sermo *πῶν*, id est omne significat, circuitq; & uoluit semper, estq; geminus uerus uidelicet ac falsus? HER. Equidem. SOC. An non id quod est in sermone uerum, leue est atq; diuinū, sū praq; in dijs habitans? Contrā quod falsum, infra in hominū multis, asperū atq; tragicū? Hinc enim fabularum cōmenta & falsa q; plurima circa tragicam uitam reperiunt. HER. Sic est omnino. SOC. Merito igitur qui est *πῶν*, id est totū nuncians, & *ἑρμῆς*, id est semper uolutans, *πῶν ἀπόδος* biformis Mercurij filius diceret, ex superioribus partibus lenis ac delicatus, ex inferioribus asper atq; hircinus. Estq; Pan uel ipse sermo, uel sermo nis frater, siquidem est Mercurij filius. Fratrem uero fratri similem esse quid mirum? Ceterū iā ὁ beate, ut & paulo ante rogabā, sermonem de dijs hunc abrumpamus. HER. Tales quidem deos, si uis, mittamus ὁ Socrates, huiusmodi uero quædam percurrere quid prohibet? Solem, lunam, stellas, terram, ætherem, aerem, ignem, aquam, uer & annum?

S O C. Multa sunt ac magna quæ postulas. Si tamen gratum tibi futurum est, obsequar.
 HER. Pergratum plane. S O C. Quid primum poscis? an ut ipse narrabas in primis ἥλιον,
 id est solem? HER. Profecto. S O C. Manifestius id fore uideretur, si Dorico nomine quis uita-
 tur. Dorici enim ἄλιον uocant, atq; ita uocatur secundū ἀλιζην, id est ex eo quod congre-
 gat in unum homines, cum exoritur. Item ex eo quod circa terram ἀειεῖλα, id est semper
 reuoluitur. Præterea quia uariat circuitu suo quæ terra nascuntur. Variare autem & ἀιο-
 λειν idem est. HER. Quid uero de σελῶν, id est luna, dicendum? S O C. Nomen hoc ui-
 detur Anaxagoram premere. HER. Cur. S O C. Quoniam præ se aliquid fert antiquius,
 quod ille nuper dixit, quod luna à sole lumen haurit. HER. Quo pacto? S O C. σελας, idem
 est quod lumen? HER. Idem. S O C. R. Lumen hoc perpetuo circa lumen νεοῦ & γήνοῦ est
 id est nouum ac uetus, si modo Anaxagorici uera loquuntur: nam circūlustrans eam con-
 tinue renouatur, Vetus autem est mensis præteriti lumen. HER. Vtiq;. S O C. Lunam qui-
 dem σελαναίαν multi nominant. HER. Certe. S O C. Quoniam uero lumen nouum ac ue-
 tus semper habet, merito uocari deberet σελαγενεοειδῆ. Nunc autem conciso uocabulo
 σελαναία uocatur. HER. Dithyrambicum nomen hoc est, ὁ Socrates. Verum μήνα, id
 est mensem; & ἄστρα quomodo interpretaris? S O C. Mensis quidem μένους recte ab μεῖ-
 δω, id est à minuendo, iure nuncuparetur. Altra uero ἀστραπῆς, id est coruscationis co-
 gnomentum habent. ἀστραπῆς autem quia πῶς ὅπασ ἀναστρέφει, id est uisum ad se conuer-
 tit, ἀναστρωπῆ dici deberet. nunc cōcinniori uocabulo ἀστραπῆ nominat. HER. Vnde no-
 men trahit πῦρ & ὕδωρ, id est ignis & aqua? S O C. Ambigo equidē, uideturq; aut Musa
 me Euthyphronis deseruisse, aut hoc arduum quiddam esse. Aduerte obsecro quò confu-
 giam in omnibus quæcunq; dubito. HER. Quoniam? S O C. Dicam tibi. scis ipse qua ratio-
 ne πῦρ nominat? HER. Non hercle. S O C. Vide quid de hoc suspicer. Reor equidē mul-
 ta nomina Græcos à Barbaris, eos præsertim qui sub Barbaris sunt, habuisse. HER. Quor-
 sum hæc? S O C. Siquis rectam istorū impositionem secundum græcā uocem quærat, non
 secundum eam qua est nomen inuentū, nimirum ambiget. HER. Verisimile id quidem.
 S O C. Vide itaq; ne nomen hoc πῦρ barbaricum sit. neq; enim facile est istud græcæ lin-
 guæ accommodare, constatq; ita hoc Phrygios nominare parum quid declinantes, & ὕ-
 δωρ & κύνες, id est canes, aliaq; permulta. HER. Vera hæc sunt. S O C. Ergo distrahere ista
 nihil oportet, quandoquidem de ipsis nihil dicere quisquā potest. Quapropter nomina
 illa ignis & aquæ hunc in modum reijcio. ἀήρ autē sic est dictus Hermogenes, quia quæ
 circa terram sunt, ἀήρ, id est eleuat. uel quia ἀεὶ ῥεῖ, hoc est semper fluit, uel quia eius flu-
 xu spiritus concitatur. Poetæ quippe flamina ἀήρας nuncupant. Fortē igitur aer dicitur
 quasi πνεύματόρροον, ἀητόρροον id est spiritus fluens, uel fluens flamen. ἀνέρα præterea
 sic exponendum arbitror, quoniā ἀεὶ θεῖ circa ἀέρα ῥεῖων, id est semper currit circa aerem
 fluens, quocirca ἀεθεῖρ dici potest. γῆ autē, id est terra, planius sensum exprimit, si γαῖα
 dicatur. γαῖα enim recte γυνήτις, id est genitrix dici potest, ut ait Homerus. Nā quod
 γενέσθαι dicit, genitum in se, inquit. Quid restat deinceps? HER. Ver & annus, ὁ Socra-
 tes. S O C. ὥραι quidē, id est ueris tempora prisca & Attica uoce dicenda sunt, si uis quod
 conueniens est, cognoscere. Horæ nanq; uocant, quia ὁρίζουσι, id est terminant hyemem
 atq; æstatem uentosq; & fructus ex terra nascentes. γυῖοντος αὐτὸς & ἔτος, id est annus, idem
 esse uidet. Quod em̄ in lumen uicissim educit, quæcunq; nascuntur fiuntq; ex terra, ipsumq;
 in seipso examinat & discernit, annus est: & ut supra louis nomen diximus in duo sectū,
 ab aliquibus ζῆνα, ab alijs δία uocari, ita & annū quidam γυῖοντος uocant, quia in seipso,
 quidā ἔτος, quia examinat. Integra uero ratio est ipsum q; in seipso examinat. Vnde ex o-
 ratiōe una nomina duo selecta sunt. quod em̄ simul dicit, τὸ γυῖοντος ἔτος, id est in seipso
 examinās, distinctum dicitur γυῖοντος, & ἔτος, id est annus. HER. At uero ὁ Socrates, iam
 longe pgrederis. S O C. Longius equidē in philosophia uideor euagari. HER. Quinimō.
 S O C. Fortē magis cōcedes. HER. Verum post hanc speciē libentissime contēplarer, qua
 ratione recte nomina ista præclara uirtutū sint imposita, ut φρόνησις, id est prudentia, σωφ-
 ροσύνη, intelligentia, δικαιοσύνη, iustitia, ac reliqua huius generis omnia. S O C. Haud conte-
 mnendum genus nominū suscitās, ὁ amice. Veruntamen postq; leoninā pellem sum in-
 dutus, haud deterreri decet, imō præclara ipsa, ut ais, nomina prudentiæ, intelligentiæ, co-
 gitationis sciētix cæterorūq; huiusmodi cōsiderare. HER. Quin profecto prius desistere
 nullo

nullo modo debemus. SOC. Ædepol nō male mihi de eo conijcere uideor, quod modo considerabam, antiquissimos uidelicet illos nominū autores, ut & sapientiū nostrorum plurimis accidit, ob frequentem ipsam in rebus peruestigandis reuolutionem, præter cæteros in cerebri uertiginem incidisse: quo factum puto ut res ipsæ proferri & uacillare illis apparerēt. opinionis autem huius causam. haud interiorem uertiginem, sed exteriorē ipsarum rerū circuitum arbitratur: quas ita natura habere se putāt, ut nihil in eis firmum & stabile sit, sed fluant omnes feranturq; & omnifariam agitentur, semperq; gignantur & defluant. Quod quidem in his nominibus, quæ nunc relata sunt, conspicio. HERM. Quo pacto Socrates? SOC. Haud aduertisti superiora nomina rebus quasi delatis, fluentibus, & iugi generatione translatis imposita fuisse? HERM. Nō satis percepī. SOC. Principio quod primū retulimus, ad aliquid huius generis attinet. HERM. Quale istud? SOC. φρόνσις, id est prudētia est, φρόσις & φῶ νόσις, id est lationis & fluxus animaduersio. Significare quoq; potest, recipere ὀνησι φράσις, id est lationis utilitatē. Tādē circa ipsam agitationem uersatur. Quinetiā si uis γνώμη, id est cogitatio significat γονῆς νόμισις, id est generationis cōsiderationem. νόμισις quippe cōsiderare est. νόσις autem, id est intellectio, est νέου ἔσις, id est noui desiderii. nouas uero res esse, significat eas fieri semper. atq; hoc desiderare & aggredi animum, indicat qui nomē illud inuenit νεόσις. principio nancq; νόσις nō dicebatur, sed pro ἡ duo esse proferēda erant, ut νεόσις, quasi νέου, id est noui ἔσις appetitio & aggressio. σωφροσύνη, id est temperantia illius quod modo diximus φρονήσεως, id est prudētia, salus & conseruatio est. ἰδισήμην, id est scientia, ab eo quod instat & sequit tractum est, quasi res fluentes solas animus persequatur, instetq; & comitetur: at neq; ex mora posterior, neq; præcursione sit prior. Quare & interiecto ἰδισήμην uocare decet. σωφροσύνη tanquam syllogismus, id est ratiocinatio quædam esse uidetur. Cum autem σωφροσύνη dicitur, idem intelligitur ac si diceretur ἐπιστάσις. Nam ostendit cum rebus animum congreddi. σοφία, id est sapiētia, agitationis est tactus. Obscurius autem, & alienius hoc à nobis. Verum animaduertendū est in poetis, quoties uolunt aduentantem aliquem & irruentem exprimere, ἀνύθις, id est erupit, profiliēt, dicere. Quin & illustri cuidam apud Lacedæmonios uiro nomen erat σῶσις, id est præpes. Sic enim Lacedæmones cōcitationis impetum indicant. Quasi itaq; omnia perferantur, huius ipsius agitationis, quæ eo quod σῶσις dicitur, significatur, ἐπιφύσις, id est tactum perceptionemq; sophia demonstrat. ἀγαθόν, id est bonum cuiusq; naturæ ἀγασόν, id est mirabile, amabile, delectabile significat. Enim uero postq; fluunt omnia, partim celeritas, partim tarditas inest. Est igitur non omne uelox, sed ipsius aliquid ἀγασόν. Quod quidē ἀγασόν ipsius ἀγαθόν nomine declaratur. δικαιοσύνη, id est iustitia, quod δικαίου σωφροσύνη id est iusti intelligentiam importet, facile conijcere possumus. Quid autem ipsum δικαιοσύνη sibi uelit, difficile cognitu. Videtur autem hucusq; à multis quod dictum est cōcessum, reliquum uero dubium. Etenim quicumq; totum mobile arbitrantur, plurimum agitari ipsum existimāt, perq; omne aliquid permanere quo singula fiant, quod ue tenuissimum sit & uelocissimum. Neq; enim per omnia discurrere posse, nisi adeo tenue sit ut nihil possit obistere penetrātī, & adeo uelox, ut cæteris quasi stantibus utatur. Quoniam uero gubernat omnia, ἀγασόν, id est discurrens & permanans, merito δικαιοσύνη est appellatū, & uno politioris prolotionis gratia interiecto. Haçtenus quod modo diximus, inter plurimos constat hoc esse iustum. Ego autem Hermogenes utpote discēdi desiderio flagrans hæc omnia perscrutatus sum, & in arcanis percepī quod hoc ipsum iustum sit, & causa. quo enim res ipsæ fiunt, hoc est causa: proprieq; ita uocari istud debere quispiam tradidit. Cum uero ab his iam auditis istis nihilominus diligenter exquiro quid ipsum iustum sit, quando quidem ita se habet, uideor iam ulterius quàm decet exigere, & caueam, ut dicitur, uallūq; supergredi. Satis enim semper rogasse me & audisse respondēt, meq; uolentes explere alius aliud afferre conantur, neq; ultra cōsentiunt. Quidam ait iustū hoc, solem esse. Solū quippe solem discurrendo calefaciendūq; omnia gubernare. Cum uero hoc alacer cuiquam quasi præclarum audierim, refero, statim ille me ridet, quæritq; nunquid existimem post solis occasum iustū nihil hominibus superesse? Percontanti itaq; mihi quid ille sentiret, ipsum ait ignem iustū existere. neq; id cognitu facile, quare alius, inquit, nō ignem ipsum, sed ipsum potius innatum igni calorē. Alius hæc omnia pro nihilo habet. esse enim iustū mētem illā quā induxit Anaxagoras. Domi-